ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG ĐĂK BLA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ trên địa bàn phường Đăk Bla

          Phường Đăk Bla, ngày       tháng      năm 2025

    Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các TC CT-XH phường;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy quân sự phường;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn phường;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Trong thời gian gần đây, tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố diễn biến phức

tạp(1), nhất là tại khu dân cư, chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh,... làm tổn thương

về mặt tinh thần, gây nhiều thiệt hại về vật chất của người dân, ảnh hưởng tiêu

cực đến an toàn, an sinh xã hội, hoang mang dư luận. Để đề cao hơn ý thức

phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự

cố của người dân, đặc biệt tại các công trình nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh,

khu vực Cụm Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp Làng nghề H’Nor, khu công

nghiệp Hòa Bình,…

Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla đề nghị các cơ quan, đơn vị, Tổ dân

phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tăng cường thường trực, tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp

vụ về PCCC và CNCH, bố trí lực lượng, phương tiện cho lực lượng dân phòng,

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở, thực

hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”, sẵn sàng chữa cháy, CNCH hiệu quả, kịp

thời ngay tại địa bàn, cơ sở khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

2. Giao cho Công an phường Đăk Bla chủ trì, tham mưu UBND cùng cấp

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác PCCC và CNCH, cụ thể:

1 Theo Báo cáo Sơ kết 06 tháng đầu năm 2025 của Bộ Công an vào ngày 15/7/2025: 6 tháng đầu năm

2025, toàn quốc xảy ra 1.710 vụ cháy, làm chết 42 người, làm bị thương 48 người. So với cùng kỳ 06 tháng đầu

năm 2024, số vụ cháy giảm 24,67%; số người chết giảm 25%.  Cháy chủ yếu tập trung ở địa bàn thành thị và xảy

ra ở một số địa phương có tốc độ phát triển kinh tế và đô thị hóa nhanh, nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Nguyên nhân chủ yếu xảy ra cháy là do sự cố hệ thống thiết bị điện chiếm 74,6%, tiếp theo là do sơ suất, bất cẩn

trong sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt chiếm 18,5%...

2

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tổ chức nắm tình hình, điều tra cơ bản phục vụ quản lý về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại địa bàn, cơ sở được phân công quản lý. Lập hồ

sơ quản lý đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý.

- Thực hiện công tác nghiệp vụ cơ bản và công tác hồ sơ, thống kê nghiệp

vụ phục vụ quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức kiểm tra, hướng dẫn điều kiện an

toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về Phòng cháy,

chữa cháy được quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ:

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ; theo dõi, đôn đốc việc khắc phục nguy cơ mất an toàn, vi

phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; hướng dẫn xây dựng, tham gia thực tập phương

án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

- Nắm tình hình, hỗ trợ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra

cháy tại địa bàn, cơ sở được phân công quản lý; tham gia điều tra, giải quyết vụ

cháy, nổ theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu UBND phường xử lý vi phạm hành chính về phòng cháy và

chữa cháy, tạm đình chỉ, tham mưu đình chỉ hoạt động của cơ sở, hộ gia đình, cá

nhân không bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy theo quy định.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình lập, thực hiện các đồ

án quy hoạch đô thị, chỉnh trang đô thị nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa

cháy và hạn chế nguy cơ cháy, nổ; đặc biệt chú ý về giao thông và hệ thống các

trụ tiếp nước chữa cháy, điểm tiếp nước đảm bảo phục vụ cho công tác phòng

cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn.

- Phối hợp với Đội quản lý điện thành phố Kon Tum tăng cường kiểm tra,

hướng dẫn sử dụng điện an toàn trong sinh hoạt, dịch vụ theo hướng dẫn của Bộ

Công Thương; thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn từng cơ quan, tổ chức,

hộ gia đình các biện pháp quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử

dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất, hạn chế tối

đa cháy, nổ do điện gây ra; kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu người dân khắc phục

các khuyết điểm, tồn tại tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn điện; cương quyết xử lý

3

nghiêm các hành vi vi phạm các quy định pháp luật về an toàn điện tại các cơ sở

kinh doanh, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, khu nhà trọ.

- Rà soát, kiên quyết yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình liên

hệ cơ quan công an để được hướng dẫn các giải pháp, điều kiện đảm bảo an toàn

phòng cháy, chữa cháy trong quá trình cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh

doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ).

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Công an phường và các đơn vị liên quan

tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí (vốn sự nghiệp) cho hoạt

động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan đảm bảo phù hợp với

khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

4. Phòng Văn hóa-xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường đăng tải công khai danh sách các

cơ sở không đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy trên Trang thông tin

điện tử của UBND phường.

- Phối hợp với Công an phường hướng dẫn các đơn vị liên quan, thôn, tổ

dân phố tăng cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; cảnh báo nguy cơ cháy, nổ tại các loại hình

cơ sở, nhất là nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho người dân để từ đó nâng cao tinh

thần trách nhiệm tham gia vào công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ. Gắn phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy với phong trào xây

dựng khu dân cư, gia đình văn hóa; nhân rộng điển hình tiên tiến, kịp thời khen

thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5. Đề nghị Đội quản lý điện thành phố Kon Tum:

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn từng cơ quan, tổ chức, hộ gia

đình các biện pháp quản lý, sử dụng điện an toàn, khắc phục tình trạng sử dụng

điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà sản xuất, hạn chế tối đa cháy,

nổ do điện gây ra, đặc biệt đối với các cơ sở là nhà cho thuê trọ, nhà ở nhiều tầng,

nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Chủ động phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông, truyền hình

có phương án quản lý, vận hành, chỉnh trang hệ thống dây dẫn điện, hệ thống

4

cáp viễn thông, tháo gỡ các đường dây hiện không còn sử dụng để đảm bảo an

toàn lưới điện, hạn chế các nguy cơ cháy lan khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; không

để tình trạng câu, mắc đường dây dẫn điện, viễn thông không đảm bảo an toàn

theo quy định.

6. Giao Công an phường giúp Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện, báo cáo nội dung trên; kịp thời phối

hợp với các đơn vị xử lý khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, trường hợp

vượt thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân phường Đăk Bla yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Thường trực UBMT TQVN phường;

- Đ/c Chủ tịch; các PCT UBND phường;

- Đ/c CVP, PCVP phường;

- Trang thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT, UBND(Hùng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Kim Nga

5

		2025-08-11T11:05:26+0700

		2025-08-11T11:10:34+0700

		2025-08-11T14:30:03+0700

		2025-08-11T14:30:03+0700

		2025-08-11T14:30:03+0700

		2025-08-11T14:30:03+0700